
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071700028

28

Nº 136, quarta-feira, 17 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.939 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, RHAIZA COLARES FRANCO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Área de Saúde da Família em
vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 11/08/2015,código 0931349,com
exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.940 - tornar sem efeito a Portaria nº 1861, de 09 de julho de 2019, publicado no DOU
de 10 de julho de 2019, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO LUCAS DUARTE RODRIGUES.

Nº 1.941 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
lei n.º 8112/90, DANIEL MAGESTE DE ALMEIDA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Produção de
Ruminantes, Planejamento Rural, Avaliação de Carcaça e Ezognózia em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 09/05/2018,código 0932054,com exercício no
Campus Unai.A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.946 contratar ASSIS DO CARMO PEREIRA JUNIOR, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Enfermagem na Saúde do Idoso; Administração em
Serviços de Saúde Hospitalar; Enfermagem em Urgência e Emergência do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 22 de julho de 2019 a 6 de
novembro de 2019, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.100, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.050860/2018-82, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a BEATRIZ
TEREZINHA BORSOI, matrícula SIAPE nº 1037604, ocupante do cargo efetivo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "Titular", Nível Único, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, Câmpus
Pato Branco, tendo em vista o contido no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o artigo 186, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 5% (cinco por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da mesma Lei, da
Retribuição por Titulação "Doutorado", de que trata a Lei nº 12.772/2012,

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.243, DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.050792/2018-51; e considerando a
manifestação do interessado, pelo retorno à atividade, resolve:

Reverter à atividade o servidor AGOSTINHO ZANINI, Matrícula SIAPE nº
2309135, do Câmpus Medianeira, aposentado no cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 3, no regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº 0304031, oriundo de sua própria aposentadoria, concedida
pela Portaria nº 535, de 25.03.2019, publicada no DOU de 02.04.2019, Seção 2, p. 44, a fim
de completar o tempo faltante para aposentadoria por tempo de contribuição, na forma
do artigo 25 da Lei nº 8.112/90.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.268, DE 12 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.028891/2019-38, resolve:

conceder pensão civil, correspondente aos proventos decorrentes do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIII, Nível 4, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento na com fundamento no artigo 40, inciso
III, item "a" da Constituição Federal combinado com o artigo 186, inciso III, item "a" da Lei
nº 8.112/1990, do "de cujus" JOSÉ POPADIUK, matrícula SIAPE nº 0393258, cujo óbito
ocorreu em 10/06/2019, a ALCIONI DE SÁ KINDERMANN, Companheira, cuja cota equivale
a 100% do valor dos proventos, em caráter vitalício, com fundamento no § 7º, inciso I, art.
40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/2003 e
conforme o disposto nos arts. 215 e 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da
Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c art. 2º, inciso I, e 15
da Lei nº 10.887/2004, a partir de 10.06.2019.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.279, DE 15 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.029515/2019-61; considerando o artigo 33,
inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112/1990; e considerando o Requerimento de Exoneração,
datado de 19.07.2019; resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 19.07.2019, ANA MARIA VELEZ ESCALLON,
matrícula SIAPE nº 2143596, lotada no Câmpus Toledo, do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da Classe "C", denominação "Adjunto", Nível "1", em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA
o afastamento do país, no período de 08/09/2019 a 19/09/2019, de WESLEY
KLEWERTON GUEZ ASSUNÇÃO, Professor do Magistério Superior, para participar,
apresentando trabalho, da "23rd International Systems and Software Product Line
Conference - SPLC 2019", e realizar Visita Técnica ao Departamento de Ciência da
Computação da University College London, na cidade de Londres, Inglaterra, com ônus
limitado (Processo n° 23064.030688/2019-21).

LUIZ ALBERTO PILATTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 2.264, DE 11 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Art. 1° - Designar a servidora KARLA DE JESUS, matrícula SIAPE n° 2319843,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de bacharelado
em Educação Física - Treinamento Esportivo - FEFF/UFAM, para mandato de 02 anos.

Art. 2° - Designar o servidor MATEUS ROSSATO, matrícula SIAPE n° 2628060,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Bacharelado
em Educação Física - Promoção em Saúde e Lazer - FEFF/UFAM, para mandato de 02
anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 16 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.619 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1.171/2019, publicado no DOU nº 94, seção 2, p.
51, de 17/5/2019. No trecho em que se lê: "código de vaga nº 311269", leia-se: "código de
vaga nº 312269". Proc.Eletrônico 23106.057138/2019-16

Nº 1.661 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1.195/2019, publicado no DOU nº 94, seção 2, p.
53, de 17/5/2019. No trecho em que se lê: "código de vaga nº 314571", leia-se: "código de
vaga nº 315471". Proc.Eletrônico 23106.057138/2019-16

Nº 1.639 - Retificar Ato da Reitoria nº 1.506/2019 (3975436), que dispensou o servidor
Henrique Soares de Melo da função de Assistente da Câmara de Ensino de Graduação do
Decanato de Ensino de Graduação (FG-03). Onde se lê: "Dispensar, a pedido, o servidor
Henrique Soares de Melo..."; leia-se: "Dispensar, a partir de 27/6/2019, o servidor
Henrique Soares de Melo". Proc.Eletrônico 23106.069729/2019-36

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

FATIMA DE SOUZA FREIRE, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar da 2019 annual international conference in Social Responsibility
Research Network (SRRNet), no período de 7/9/2019 a 14/9/2019 (incluindo trânsito), em
Portugal, com ônus UnB. Proc.Eletrônico 23106.066295/2019-12.

STEFANNIE DE SA IBRAIM, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participação com apresentação oral de trabalho na 13th Conference of
European Science Education Research Association, no período de 23/8/2019 a 31/8/2019
(incluindo trânsito), na Itália, com ônus FAPDF. Proc.Eletrônico 23106.070290/2019-94.

FABIO HENRIQUE PEREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do Programa de Mobilidade Acadêmica ESCALA Docente 2019, no
período de 13/10/2019 a 31/10/2019 (incluindo trânsito), na Argentina, com ônus UnB.
Proc.Eletrônico 23106.071424/2019-94.

TIAGO RIBEIRO DUARTE, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participação no congresso anual da 4S, Society for Social Studies of Science,
no período de 3/9/2019 a 8/9/2019 (incluindo trânsito), nos EUA, com ônus FAP D F.
Proc.Eletrônico 23106.073797/2019-08.

DANIEL BIN, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília, para
participação do XXXII Congreso Internacional ALAS (Asociación Latinoamericana de
Sociología), no período de 30/11/2019 a 7/12/2019 (incluindo trânsito), no Peru, com ônus
UnB. Proc.Eletrônico 23106.076621/2019-08.

NORAI ROMEU ROCCO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do XXIII Colóquio Latinoamericano de Álgebra, no período de
2/8/2019 a 10/8/2019 (incluindo trânsito), no México, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.078019/2019-05.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 16 DE JULHO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81,
Seção 2, de 28/4/2017, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato da
Reitoria n. 304, de 23/3/2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24/3/2017, resolve:

Nº 5.014 - Contratar, em caráter temporário, MAHESH CHAND, na categoria de Professor
Visitante Estrangeiro, com remuneração mensal no valor de R$ 5.786,68 (cinco mil
setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos), pelo período de 11/4/2019 a
31/7/2019 e R$ 5.831,21 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos)
a partir de 1/8/2019 , área Ciências Exatas, para prestar serviço junto á Faculdade de
Planaltina, em regime de 40 horas semanais, pelo período total de 11/4/2019 a 11/4/2020,
com fulcro no art. 37, IX da CRFB e em conformidade com o art. 2.º, X, da Lei nº 8.745,
de 9/12/1993, através do Termo de Contrato 107/2018, Proc.Eletrônico
23106.057429/2018-23.

Nº 5.015 - Revogar em todos os seus termos, por interesse da administração, os atos
5453/2018 e 2829/2019 cujo objeto é a contratação de MAHESH CHAND , na categoria de
Professor Visitante Estrangeiro.

CARLOS VIEIRA MOTA

ATOS DE 16 DE JULHO DE 2019

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27/4/2017, publicado no
DOU nº. 81, seção 2, de 28/4/2017, e de acordo com a competência delegada por meio do Ato
da Reitoria nº. 304, de 23/3/2017, publicado no DOU nº. 58, seção 2, de 24/3/2017, resolve:

Nº 5.035 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em
Audiovisual, código de vaga nº 312767, ocupado pelo servidor Cleudson Monteiro da Silva,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Centro de Manutenção de Equipamentos Científicos, a partir de 14/06/2019.

Nº 5.034 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Jornalista,
código de vaga nº 982206, ocupado pela servidora Andréa Xavier da Silva, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Centro de
Produção Cultural e Educativa a partir de 22/07/2019.

CARLOS VIEIRA MOTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-17T00:07:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




